
Strategický výhled ČSPM do roku 2027
Dokument výboru České společnosti paliativní medicíny ČLS JEP

Autoři: MUDr. Ondřej Kopecký, MHA, MUDr. Irena Závadová, MUDr. Ondřej Sláma,
Ph.D., Mgr. Marek Uhlíř, MUDr. Mahulena Exnerová, doc. MUDr. MgA. Kateřina
Rusinová, Ph.D., MUDr. Jindřich Polívka, MHA

Vize

Kvalitní paliativní péče je v České republice dostupná všem, kdo ji potřebují.

Poslání

Česká společnost paliativní medicíny ČLS JEP je garantem odbornosti v oboru
paliativní medicína v ČR.

Tvoříme standardy péče, vzdělávání a systému poskytování paliativní péče.

Sdružujeme odborníky, lékaře i další profesionály v oblasti paliativní péče.

Podporujeme proces zvyšování kapacit a dostupnosti péče.

Jsme partnerem státní správy, samospráv, plátců péče i poskytovatelů péče.

Česká společnost paliativní medicíny je odborná společnost při České lékařské
společnosti Jana Evangelisty Purkyně, sdružující na 400 odborníků v paliativní péči.
ČSPM je kolektivním členem Evropské asociace paliativní péče (EAPC).

STRATEGICKÉ PRIORITY DO ROKU 2027

1. VZDĚLÁVÁNÍ
2. STANDARDY A ÚHRADY SPP
3. DEFINICE SÍTĚ
4. POSÍLENÍ KAPACIT
5. OSVĚTA A VEŘEJNÁ DISKUSE
6. KONCEPCE PALIATIVNÍ PÉČE
7. GUIDELINES A STANOVISKA
8. FUNGUJÍCÍ ČSPM, SEKCE A PRACOVNÍ SKUPINY, SERVIS ČLENŮM

1/4



DLOUHODOBÉ CÍLE ČSPM DO KONCE ROKU 2027

1. VZDĚLÁVÁNÍ
1.1. existuje revidovaný vzdělávací program (specializační studium) pro lékaře
1.2. existuje nový vzdělávací program (specializační studium) pro sestry
1.3. podporujeme integraci a rozvoj paliativní péče v pregraduální výuce na

lékařských fakultách
1.4. existuje standardizovaný kvalifikační model vzdělávání pro další profese

v týmech specializované paliativní péče
1.5. existuje kompetenční model pro všechny profese v týmech

specializované paliativní péče
1.6. existuje dostatek akreditovaných pracovišť pro vzdělávání ve

specializované paliativní péči
1.7. existuje dostatečná lektorská kapacita pro vzdělávání ve specializované

paliativní péči
1.8. lékaři a sestry ostatních oborů získají v rámci své specializační přípravy

základní kompetence v obecné paliativní péči

2. STANDARDY A ÚHRADY SPP
2.1. existují standardy poskytování specializované paliativní péče pro

konziliární týmy paliativní péče, ambulance paliativní medicíny, mobilní
specializovanou paliativní péči, lůžkový hospic a lůžka akutní paliativní
péče

2.2. existují parametry / indikátory kvality poskytování specializované
paliativní péče

2.3. existuje koncepce certifikace pro poskytování specializované paliativní
péče

2.4. je definován a nastaven udržitelný úhradový model pro jednotlivé formy
specializované paliativní péče

2.5. přispíváme k nastavení modelu vícezdrojového financování pro jednotlivé
formy specializované paliativní péče

3. DEFINICE SÍTĚ
3.1. ve spolupráci s ministerstvem zdravotnictví a zdravotními pojišťovnami je

definována síť zdravotních služeb specializované paliativní péče a její
potřebná kapacita a dostupnost

3.2. ve spolupráci s ministerstvem zdravotnictví a zdravotními pojišťovnami je
definována potřebná personální kapacita pro naplnění definované sítě

2/4



4. POSÍLENÍ KAPACIT
4.1. existuje funkční motivační systém stát se profesionálem v oblasti

specializované paliativní péče
4.2. existují podpůrné grantové programy na podporu rozšíření odborné

komunity ve specializované paliativní péči
4.3. máme funkční systém podpory leadershipu / mentoringu v oblasti

specializované paliativní péče

5. OSVĚTA A VEŘEJNÁ DISKUSE
5.1. obohacujeme veřejnou diskusi o průkazná fakta a data

(„evidence-based“)
5.2. klademe důraz na personalizovanou péči v závěru života jako přístup a

metodické vodítko

6. KONCEPCE PALIATIVNÍ PÉČE
6.1. existuje národní strategie rozvoje paliativní péče a její implementační

plán

7. GUIDELINES A STANOVISKA
7.1. máme systém sledování, vydávání a aktualizace guidelines a odborných

stanovisek, doporučených postupů a metodických materiálů a
zveřejňujeme je v odborném časopisu Paliativní medicína a na dalších
platformách

8. FUNGUJÍCÍ ČSPM, SEKCE A PRACOVNÍ SKUPINY, SERVIS ČLENŮM
8.1. máme stabilní a dobře fungující organizační podporu, oddělenou od

kapacity odborníků, včetně přiměřeného materiálně-technického zázemí
a udržitelného financování v dostatečném rozsahu

8.2. členové ČSPM dostávají aktuální informace z oboru a nabídku k
aktivnímu zapojení a spolupráci na rozvíjení oboru a projektů

8.3. pořádáme kvalitní celostátní výroční konferenci paliativní medicíny
8.4. zapojujeme se aktivně do činností a směřování EAPC
8.5. nabízíme členům oficiální časopis ČSPM - Paliativní medicína
8.6. podporujeme a vytváříme prostor pro výzkum a publikační činnost

v paliativní péči
8.7. volený výbor ČSPM zřizuje své sekce pro zvolená témata a jmenuje

pracovní skupiny pro dílčí projekty a témata podle schválených pravidel a
statutu, členové ČSPM se aktivně účastní jejich činností

8.8. členství ve výboru zůstává nehonorovanou čestnou funkcí

3/4



8.9. jsou formulována nová pravidla pro počet členů, funkční období a
vyváženost ve výboru ČSPM

4/4


